Sách “Lịch triều hiến
chương loại chí” khảo chép
và xếp loại Quách Đình

Bảo vào “mười tám người phò tá
có công lao và tài đức” thời Lê sơ.
Ông sinh ngày 30 tháng 7 năm
Giáp Dần (1434) tại làng Phúc
Khê Tiền, huyện Thanh Lan, phủ
Tiên Hưng. Thời bấy giờ, vua Lê
Thánh Tông rất yêu thi ca trong
khi Quách Đình Bảo lại giỏi văn
chương nên được vua Lê Thánh
Tông quý trọng. Ông đem hết tài
năng và sức lực của mình cống
hiến cho “vương triều thịnh trị”,
ông được vua Lê Thánh Tông tin
cẩn trao cho nhiều trọng trách,
nhiều cương vị cao sang.

Ông mất ngày 1 tháng 7
năm 1508 tại quê nhà thọ 76
tuổi được vua Lê truy phong làm
Phúc thần làng Phúc Khê.

Người em trai út của Thám
hoa Quách Đình Bảo là Quách
Hữu Nghiêm sinh ngày 3 tháng
10 năm Nhâm Tuất (1442) lúc
vụ án Lệ Chi Viên “dày oan” rơi

lệ thế gian. Được sự rèn dũa của
thầy Nguyễn Thành vốn là quan
Tế tử Quốc tử giám về quê trí sĩ
ở làng Kim Bôi, phủ Tiên Hưng
năm 1466, niên hiệu Quang
Thuận thứ 7, đời vua Lê Thánh
Tông, Quách Hữu Nghiêm lên
kinh đô ứng thí thi Đình và đỗ
Hoàng giáp được bổ nhiệm làm
quan ở Hàn lâm viện giữ chức
Tả thị lang bộ Lễ. Năm 1484, ông
được phong phó Đô ngự sử Ngự
sử đài. Theo các tài liệu khảo cứu
chức “Đô ngự sử - Ngự sử đài” là
chức quan có trách nhiệm vạch
tội những triều thần làm sai và
can gián nhà vua. Trong đó “Đô
ngự sử” là chức quan phụ trách
ngự sử đài còn “Ngự sử đài” là cơ
quan giám sát cao nhất của nhà
nước phong kiến đặt ngay nội
triều. Năm Canh Thân (1500),
Quách Hữu Nghiêm được thăng
Thái thường tự khanh. Năm
1502, ông được cử làm Chánh sứ
đi sứ nhà Minh, không hổ thẹn
với triều đình nhà Lê cử ông đi
sứ, với tài thi văn và sự hiểu biết
thông tuệ, Quách Hữu Nghiêm
được Hoàng đế nhà Minh khen
ngợi có phong thái bậc người
tài thời Tam đại.